
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ1γ/Γ.Π/οικ.54327 

Υγειονομικοί όροι και προϋποθέσεις ίδρυσης και 

λειτουργίας εργαστηρίων δερματοστιξίας ή/και 

διαπέρνησης δέρματος. 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον α.ν. 2520/1940 «Περί υγειονομικών διατάξεων» 

(Α’ 273) και ιδίως τα άρθρα 1 και 2. 
2. Toν Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α’ 114).
3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 4025/2011 «Ανασυγκρότηση φορέων Κοιν. 
Αλληλεγγύης» (Α’ 228) και ιδίως το άρθρο 43, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 58 του ν. 4075/2012 
(Α’ 89) και με το άρθρο 118 του ν. 5034/2023 (Α’ 69). 

5. Toν ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό για την άσκηση οι-
κονομικής δραστηριότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 230).

6. Τον ν. 4512/2018 (Α’ 5) και ιδίως το Μέρος Δ «Καθο-
ρισμός πλαισίου εποπτείας των Οικονομικών δραστηρι-
οτήτων και της αγοράς προϊόντων και άλλες διατάξεις».

7. Τον ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη 
διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των οδηγιών 
2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 
Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων 
συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργα-
νισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προ-
ϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 
χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129) και ιδίως το άρθρο 41.

8. Τον ν. 4675/2020 «Πρόληψη, προστασία και προα-
γωγή της υγείας - ανάπτυξη των υπηρεσιών δημόσιας 
υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 54).

9. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148). 

10. Την υπό στοιχεία Υ14/09-7-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στην Αναπλη-
ρώτρια Υπουργό Υγείας Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435). 

11. Την υπ’ αρ. οικ. 16228/2017 κοινή υπουργική από-
φαση «Απλούστευση και προτυποποίηση θεάτρων και 
Κινηματογράφων» (Β’ 1723) και ιδίως την παρ. 3 του 
άρθρου 4.

12. Την υ.δ. Υ1γ/Γ.Π.οικ.21172/2003 «Περί υγειονομι-
κών όρων και προϋποθέσεων ίδρυσης και λειτουργίας 
εργαστηρίων δερματοστιξίας (τατουάζ)» (Β’ 306).

13. Την υ.δ. Υ1γ/Γ.Π/οικ. 47829/2017 «Υγειονομικοί 
όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας επιχειρήσεων τρο-
φίμων/ποτών και άλλες Διατάξεις» (Β’ 2161).

14. Την υπό στοιχεία Δ1γ/Γ.Π/38282/2020 υπουργική 
απόφαση «Προτυποποιημένα Έντυπα Ελέγχων Επιχειρή-
σεων Υγειονομικού Ενδιαφέροντος» (Β’ 2678).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General 
Data Protection Regulation - GDPR).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1020 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 
για την εποπτεία της αγοράς και τη συμμόρφωση των 
προϊόντων και για την κατάργηση της οδηγίας 2004/42/
ΕΚ και των κανονισμών (ΕΚ) 765/2008 και (ΕΕ) 305/2011.

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2081 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2020 για την τροποποίηση του πα-
ραρτήματος XVII του κανονισμού (ΕΚ) 1907/2006 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την 
καταχώριση, την αξιολόγηση, την αδειοδότηση και τους 
περιορισμούς των χημικών προϊόντων (REACH) όσον αφο-
ρά ουσίες σε μελάνια δερματοστιξίας ή μόνιμο μακιγιάζ.

18. Την υπό στοιχεία Δ1γ/Γ.Π/οίκ.52892/10-11-2025 
αιτιολογημένη εισήγηση του Τμήματος Υγιεινής και Υγει-
ονομικών Ελέγχων, της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Υγιεινής Περιβάλλοντος, του Υπουργείου Υγείας.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιβάρυνση του Κρατικού 
προϋπολογισμού σύμφωνα με την υπό στοιχεία Β1α/
οικ. 52612/25-11-2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Προ-
ϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν διοικητική διαδικασία για την οποία να 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6633

81365

10.12.2025 18:35:19

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81366 Τεύχος B’ 6633/10.12.2025

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας Υγειονομικής Διάταξης είναι 
η θέσπιση όρων και προϋποθέσεων για την ίδρυση και 
λειτουργία εργαστηρίων δερματοστιξίας ή/και διαπέρ-
νησης δέρματος.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

1.α. «Δερματοστιξία (τατουάζ)» είναι η τέχνη της δια 
χαράξεως ανεξίτηλης - μόνιμης δημιουργίας διαφόρων 
σχεδίων, όπως παραστάσεις, σύμβολα, σημεία κ.λπ., 
πάνω στο ανθρώπινο δέρμα.

β. «Δερματοστιξία για αισθητικούς σκοπούς» είναι το 
μόνιμο ή ημιμόνιμο μακιγιάζ στα χείλη, στα μάτια, στα 
φρύδια, η αποκατάσταση στο στήθος του περιγράμμα-
τος, σχήματος και χρώματος της θηλής.

2. «Διαπέρνηση δέρματος» (piercing) είναι η δημιουρ-
γία ανοίγματος στο δέρμα του σώματος, για να τοποθε-
τηθεί κόσμημα.

3. «Δερματοστικτοποιός» είναι ο επαγγελματίας, που 
αποκλειστικά σε επαγγελματικό χώρο δημιουργεί μέσω 
ειδικού μηχανήματος ανεξίτηλα - μόνιμα σχέδια, όπως 
παραστάσεις, σύμβολα, σημεία κ.λπ., πάνω στο ανθρώ-
πινο δέρμα.

4. «Δερματοστίκτης» είναι το ειδικό μηχάνημα, που 
λειτουργεί με ηλεκτρισμό, και μέσω αυτού ο επαγγελ-
ματίας δερματοστικτοποιός χαράζει και δημιουργεί 
ανεξίτηλα-μόνιμα σχέδια, όπως παραστάσεις, σύμβο-
λα, σημεία κ.λπ., πάνω στο ανθρώπινο δέρμα. Eίναι το 
βασικό εργαλείο στη διαδικασία της δερματοστιξίας, στο 
οποίο εφαρμόζονται οι λαβές, οι μεταλλικές μπάρες των 
βελονών και οι βελόνες.

5. «Εργαστήριο δερματοστιξίας» είναι ο ενιαίος και 
ανεξάρτητος επαγγελματικός χώρος, που διαθέτει την 
απαραίτητη υποδομή, όπως εγκαταστάσεις, συσκευές, 
εργαλεία και υλικά, ώστε ο επαγγελματίας δερματοστι-
κτοποιός να πραγματοποιεί τη δερματοστιξία.

6. «Λαβές δερματοστίκτη» είναι εξαρτήματα κατα-
σκευασμένα από ανοξείδωτο ατσάλι, τα οποία προ-
σαρμόζονται βιδωτά στον δερματοστίκτη (συσκευή 
δερματοστιξίας) και φέρουν υποδοχή για την εισαγωγή 
των ράβδων βελονών. 

7. «Βελόνες» είναι ειδικές μεταλλικές ανοξείδωτες βε-
λόνες για δερματοστίξια μίας χρήσης. Κολλώνται με κολ-
λητήρι αρχικά μεταξύ τους εφαρμοζόμενες σε καλούπι 
βελονών ανάλογα με το τμήμα του σχεδίου δερματοστί-
ξιας, (π.χ. τρείς βελόνες για περίγραμμα σχεδίου, πέντε 
βελόνες για σκιές, επτά βελόνες για γέμισμα). Κατόπιν το 
ενιαίο σώμα βελονών κολλάται στην ανοξείδωτη μεταλ-
λική μπάρα, αφού εφαρμοσθούν βελόνες και μπάρα σε 
ειδικό καλούπι για μπάρες, ώστε να επιτευχθεί η πλήρης 
ευθυγράμμιση μπάρας και βελονών. 

8. «Μπάρες βελονών» είναι ενιαία σύνολα βελονών 
που χρησιμοποιούνται κατά την εκτέλεση σχεδίου δερ-
ματοστιξίας. 

9. «Καλάι ανοξείδωτο» είναι υλικό συγκόλλησης, 
κατασκευασμένο από ανοξείδωτο μέταλλο, το οποίο 
χρησιμοποιείται στη διαδικασία συναρμολόγησης και 
σταθερής συγκόλλησης των βελονών επάνω στις μπάρες 
ή σε άλλα εξαρτήματα του δερματοστίκτη, σύμφωνα με 
τις προβλεπόμενες τεχνικές προδιαγραφές και υγειονο-
μικές απαιτήσεις.

10. «Τροφοδοτικό» είναι η ηλεκτρική συσκευή που 
παρέχει ηλεκτρικό ρεύμα στον δερματοστίκτη μέσω 
καλωδίου. 

11. «Πετάλι και καλώδιο δερματοστίκτη» είναι 
εξαρτήματα που εξυπηρετούν την τροφοδότηση του 
δερματοστίκτη με ηλεκτρικό ρεύμα, τα οποία είναι 
κατασκευασμένα και διαχειρίζονται κατά τρόπο ώστε 
να μην έρχονται σε απευθείας επαφή με τον πελάτη, 
εξασφαλίζοντας την τήρηση των υγειονομικών προ-
διαγραφών.

12. «Κλίβανος ξηράς αποστείρωσης (με θερμότητα)» 
είναι μια συσκευή που χρησιμοποιεί ξηρή θερμότητα 
σε υψηλές θερμοκρασίες για να σκοτώσει βακτήρια, 
ιούς, μύκητες και άλλους μικροοργανισμούς, αποστει-
ρώνοντας έτσι ιατρικά εργαλεία, οδοντιατρικά όργανα 
και άλλα αντικείμενα. Λειτουργεί ως φούρνος, όπου τα 
προς αποστείρωση αντικείμενα τοποθετούνται σε έναν 
θάλαμο και θερμαίνονται στους επιθυμητούς βαθμούς 
για συγκεκριμένο χρόνο, εξασφαλίζοντας την αποστεί-
ρωση.

13. «Κλίβανος υγρής αποστείρωσης», γνωστός και ως 
αυτόκαυστος, είναι μια συσκευή που χρησιμοποιεί ατμό 
υπό πίεση και υψηλή θερμοκρασία για την αφαίρεση 
όλων των παθογόνων μικροοργανισμών από ιατρικά 
εργαλεία, υλικά και άλλα αντικείμενα σε νοσοκομεία, 
ιατρεία και κλινικές.

14. «Αποστείρωση» ορίζεται η ελεγχόμενη διαδικα-
σία με την οποία επιτυγχάνεται ολοσχερής καταστροφή 
όλων των μικροβίων και των σπόρων από ένα αντικεί-
μενο/εργαλείο με την χρήση φυσικών μέσων (π.χ. υψη-
λή θερμοκρασία, ατμός υπό πίεση) ή χημικών μέσων 
(π.χ. υπεροξείδιο του υδρογόνου, οξείδιο του αιθυλενί-
ου) ή ακτινοβολίας (UV-C). 

15. «Συσκευή καθαρισμού υπερήχων» είναι μια συ-
σκευή που χρησιμοποιεί ηχητικά κύματα υψηλής συχνό-
τητας (υπερήχους) μέσα σε ένα ειδικό υγρό καθαρισμού 
για να απομακρύνει αποτελεσματικά βρωμιές, λάδια και 
άλλες ακαθαρσίες από διάφορα αντικείμενα, ακόμα και 
από δυσπρόσιτα σημεία.

16. «Υγρό απολυμαντικό» είναι χημική ουσία που χρη-
σιμοποιείται για την αδρανοποίηση ή την καταστροφή 
μικροοργανισμών σε αδρανείς επιφάνειες. Η απολύ-
μανση δεν σκοτώνει απαραίτητα όλους τους μικροορ-
γανισμούς, ιδιαίτερα τους ανθεκτικούς βακτηριακούς 
σπόρους.

17. «Πάγκος εργασίας» είναι η μακρόστενη ορθο-
γώνια επιφάνεια σε ύψος κατάλληλο για τη διενέργεια 
εργασιών. 

18. «Ψεκαστήρας» είναι το ειδικό δοχείο το οποίο 
περιέχει αποστειρωμένο (μετά από βρασμό) νερό και 
χρησιμοποιείται για τον ψεκασμό της επιφάνειας του 
σώματος όπου διενεργείται η δερματοστιξία. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81367Τεύχος B’ 6633/10.12.2025

19. «Κάδος απορριμμάτων» είναι δοχείο κατασκευα-

σμένο από ανοξείδωτο υλικό, εφοδιασμένο με σακού-

λα απορριμμάτων και σύστημα ανοίγματος-κλεισίματος 

μέσω ποδοκίνητου μηχανισμού (πετάλι), προκειμένου να 

αποφεύγεται η χειροκίνητη επαφή. 

20. «Δοχείο απόρριψης βελονών μιας χρήσης» είναι 

ειδικό δοχείο, που φέρει προειδοποιητική σήμανση για 

το περιεχόμενό του. Σε αυτό απορρίπτονται οι χρησιμο-

ποιημένες βελόνες.

21. «Μεγεθυτικός φακός» είναι οπτικό εργαλείο που 

χρησιμοποιείται για την ακριβή παρατήρηση της δι-

αδικασίας συγκόλλησης των βελονών, επιτρέποντας 

την οπτική επιβεβαίωση της ευθυγράμμισης και της 

ποιότητας του τελικού αποτελέσματος. Αποτελεί βασι-

κό εξοπλισμό για τη διασφάλιση της ακρίβειας και της 

ασφάλειας στη διαδικασία προετοιμασίας των εργαλείων 

δερματοστιξίας.

22. «Μεταλλικοί ή πλαστικοί σωλήνες» είναι εξαρτήμα-

τα κατασκευασμένα από μέταλλο ή πλαστικό, τα οποία 

χρησιμοποιούνται για την καθοδήγηση της βελόνας κατά 

τη διαδικασία της δερματοστιξίας, παρέχοντας παράλ-

ληλα προστασία στην αντίθετη πλευρά του σώματος, 

ώστε να αποφεύγεται τυχόν τραυματισμός ή μόλυνση.

23. «Πλαστικά καπάκια, σπάτουλες, ξυραφάκια, γάντια, 

στάμπες μιας χρήσης»:

α) «Πλαστικά καπάκια μιας χρήσης» είναι μικρού με-

γέθους δοχεία, στα οποία τοποθετείται η απαιτούμενη 

ποσότητα χρώματος για την εκτέλεση ενός σχεδίου δερ-

ματοστιξίας. Για κάθε διαφορετικό χρώμα του σχεδίου 

χρησιμοποιείται ξεχωριστό καπάκι. 

β) «Σπάτουλες μιας χρήσης» είναι μικρές ξύλινες σπά-

τουλες, οι οποίες χρησιμοποιούνται για την εφαρμογή 

μη αρωματικής βαζελίνης στο δέρμα πριν την έναρξη 

της δερματοστιξίας και επουλωτικής αλοιφής μετά την 

ολοκλήρωση της διαδικασίας. 

γ) «Ξυραφάκια μιας χρήσης» είναι εργαλεία μίας χρή-

σης που χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την τοπική 

αποτρίχωση του σημείου όπου πρόκειται να πραγματο-

ποιηθεί η δερματοστιξία, ώστε να διασφαλιστεί η υγιεινή 

και η σωστή εφαρμογή του σχεδίου.

δ) «Αποστειρωμένα γάντια μιας χρήσης» είναι ατομικά 

προστατευτικά μέσα που φορούν οι δερματοστικτοποιοί 

ή οι διαπερνητές δέρματος σώματος κατά τη διάρκεια 

της διαδικασίας δερματοστιξίας ή διαπέρνησης σώμα-

τος, αντίστοιχα. 

ε) «Στάμπες μιας χρήσης» είναι εργαλεία μίας χρήσης 

που χρησιμοποιούνται για την αποτύπωση του σχεδίου 

που πρόκειται να δερματοστιχθεί στο επιλεγμένο σημείο 

του σώματος, εξασφαλίζοντας την ακρίβεια και την υγι-

εινή της διαδικασίας.

στ) «Καταπραϋντική καλλυντική αλοιφή» είναι καλ-

λυντικό προϊόν που εφαρμόζεται τοπικά μετά την ολο-

κλήρωση της δερματοστιξίας, με τη χρήση σπάτουλας 

μίας χρήσης, προκειμένου να ανακουφίσει και να κα-

ταπραΰνει το δέρμα, συμβάλλοντας στην επουλωτική 

διαδικασία.

24. «Προαποστειρωμένο κόσμημα» είναι το σκουλα-

ρίκι ή κόσμημα που έχει ήδη περάσει από διαδικασία 

αποστείρωσης πριν τοποθετηθεί στο σώμα και είναι 

σφραγισμένο σε αποστειρωμένη συσκευασία, έτοιμο 

προς χρήση.

25. «Διαπεραστικό πιστόλι διαπέρνησης» είναι η συ-

σκευή που χρησιμοποιείται για τη διενέργεια διαπέρνη-

σης (piercing), της οποίας η μπροστινή υποδοχή, η οποία 

έρχεται σε άμεση επαφή με το ανθρώπινο δέρμα, είναι 

προαποστειρωμένη και μιας χρήσης.

26. «Αμερικανικού τύπου κάνουλα βελόνας/ών» εί-

ναι ανοξείδωτες, κοίλες, αποστειρωμένες βελόνες μίας 

χρήσης, σε διάφορα μεγέθη ανάλογα με τον τύπο δια-

πέρνησης.

27. «Λαβίδες/Κλέμες» είναι εργαλεία που χρησιμοποι-

ούνται για την σταθεροποίηση της περιοχής του σώμα-

τος όπου πραγματοποιείται η διαπέρνηση (piercing), δι-

ασφαλίζοντας ακρίβεια και ασφάλεια κατά τη διαδικασία 

και περιορίζοντας την κίνηση του ιστού.

28. «Needle Pushers και Corks» είναι εξειδικευμένα ερ-

γαλεία που χρησιμοποιούνται για τη διευκόλυνση της 

διέλευσης της βελόνας κατά τη διαδικασία της διαπέρ-

νησης και για την ασφαλή τοποθέτηση του κοσμήματος 

στη θέση του, διασφαλίζοντας την ακρίβεια και τη μείω-

ση του κινδύνου τραυματισμού ή μόλυνσης.

29. «Αποστειρωμένο στυλό σήμανσης» είναι ειδικό 

εργαλείο μιας χρήσης, αποστειρωμένο, σχεδιασμένο για 

την ακριβή σήμανση της θέσης διαπέρνησης επί του 

δέρματος, με σκοπό τη διασφάλιση της ακρίβειας και 

της υγιεινής κατά την εκτέλεση της διαδικασίας.

Άρθρο 3 

Υλικά δερματοστιξίας - διαπέρνησης δέρματος 

σώματος

Τα χρώματα και οι βαφές που χρησιμοποιούνται στα 

εργαστήρια δερματοστιξίας συνοδεύονται από πιστο-

ποιητικό καταλληλότητας το οποίο εκδίδεται από αρμό-

διο, επίσημο φορέα της χώρας προέλευσής τους ή από 

σχετική βεβαίωση κρατικού φορέα.

Το πιστοποιητικό αυτό βεβαιώνει ότι η επιχείρηση πα-

ρασκευής των προϊόντων λειτουργεί σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις της χώρας προέλευσής της, καθώς 

και ότι τα χρώματα φέρουν την σήμανση CE.

Τα χρώματα και οι βαφές πληρούν τις προδιαγραφές 

ασφαλείας και είναι κατάλληλα για χρήση επί δέρματος 

για μόνιμη ή ημιμόνιμη εφαρμογή.

Για τη διαπέρνηση (piercing) επιτρέπεται η χρήση κο-

σμημάτων που πληρούν τις ακόλουθες προδιαγραφές:

α) είναι κατασκευασμένα από υλικά βιοσυμβατά και 

υποαλλεργικά, όπως:

Τιτάνιο (Grade 23), 

Ανοξείδωτο χειρουργικό ατσάλι,

Bioplast,

Νιόβιο.

β) Τα κοσμήματα είναι αποστειρωμένα, συσκευασμένα 

σε ατομική, αεροστεγή συσκευασία και φέρουν σήμανση 

ασφαλείας.

γ) Τα κοσμήματα διατίθενται σε ποικιλία σχημάτων και 

μεγεθών, κατάλληλα για το συγκεκριμένο σημείο του 

σώματος που πρόκειται να διαπεραστεί.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81368 Τεύχος B’ 6633/10.12.2025

Άρθρο 4 
Ίδρυση και Λειτουργία εργαστηρίων 
δερματοστιξίας ή/και διαπέρνησης δέρματος 
σώματος

1. Για την ίδρυση και λειτουργία εργαστήριων δερμα-
τοστιξίας ή/και διαπέρνησης δέρματος σώματος, ανε-
ξάρτητα (αμιγή) ή σε συνδυασμό μεταξύ τους, από φυσι-
κό ή νομικό πρόσωπο, απαιτείται αποδεικτικό υποβολής 
γνωστοποίησης σύμφωνα με την υπ’ αρ. οικ. 16228/2017 
κοινή υπουργική απόφαση «Απλούστευση και προτυπο-
ποίηση θεάτρων και Κινηματογράφων» (Β’ 1723).

2. Για τη γνωστοποίηση ίδρυσης και λειτουργίας των 
ανωτέρω εργαστηρίων οι ενδιαφερόμενοι έχουν συ-
μπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας τους.

3. Κατ’ εξαίρεση τα χρυσοχοΐα απαλλάσσονται από την 
υποχρέωση υποβολής γνωστοποίησης με την προϋπό-
θεση ότι τηρούνται οι συνθήκες υγιεινής και η διαπέρ-
νηση γίνεται μόνο στο λοβό του αυτιού.

Άρθρο 5 
Πιστοποιητικά Υγείας προσωπικού

Όσοι διενεργούν πράξεις δερματοστιξίας ή διαπέρ-
νησης δέρματος εφοδιάζονται με Πιστοποιητικό Υγείας, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ. 35797/2012 
(Β’ 1199) υγειονομική διάταξη όπως κάθε φορά ισχύ-
ει και σύμφωνα με τους ισχύοντες κανόνες υγιεινής 
και ασφάλειας του άρθρου 8 της υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.
Ποικ47829/2017(Β’ 2161) υγειονομικής διάταξης.

Άρθρο 6 
Γενικοί όροι και προϋποθέσεις ίδρυσης και 
λειτουργίας των εργαστηρίων δερματοστιξίας ή 
διαπέρνησης δέρματος

1. Εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 5 της υπό 
στοιχεία Υ1γ/Γ.Ποικ47829/2017 (Β’ 2161) υγειονομικής 
διάταξης, οι οποίες ρυθμίζουν τους γενικούς όρους 
ίδρυσης και λειτουργίας καταστημάτων υγειονομικού 
ενδιαφέροντος.

2. Απαγορεύεται η λειτουργία στον ίδιο χώρο ή η 
οποιαδήποτε μορφή επικοινωνίας των εργαστηρίων 
δερματοστιξίας και διαπέρνησης δέρματος με επιχει-
ρήσεις παροχής καλλωπιστικών υπηρεσιών, όπως πολυ-
δύναμες μονάδες παροχής υπηρεσιών άσκησης, αισθη-
τικής και δίαιτας, γυμναστήρια, κουρεία, κομμωτήρια, 
εργαστήρια αισθητικής καθώς και άλλες επιχειρήσεις 
υγειονομικού ή μη ενδιαφέροντος.

Επιτρέπεται η λειτουργία των εν λόγω εργαστηρίων 
είτε ως ανεξάρτητων (αμιγών) είτε σε συνδυασμό μεταξύ 
τους, υπό την προϋπόθεση τήρησης όλων των σχετικών 
υγειονομικών και τεχνικών προδιαγραφών. 

Άρθρο 7 
Ειδικοί όροι και προϋποθέσεις ίδρυσης και 
λειτουργίας των εργαστηρίων δερματοστιξίας ή 
διαπέρνησης δέρματος

Α) Χώροι του εργαστηρίου δερματοστιξίας - διαπέρ-
νησης δέρματος σώματος.

Για την εγκατάσταση των ανωτέρω εργαστηρίων απαι-
τείται χώρος επαρκής, ώστε να εξασφαλίζονται οι απα-

ραίτητες συνθήκες υγιεινής και άνετης εκτελέσεως των 
προβλεπομένων εργασιών, καθώς και της παραμονής 
των πελατών. Πάντως δεν δύναται να είναι μικρότερος 
από το άθροισμα των επιβαλλόμενων, ως ελάχιστων, 
εμβαδών των απαραίτητων διαμερισμάτων, όπως ανα-
λυτικά καθορίζονται παρακάτω:

1. Χώρος εργασίας.
Ο χώρος εργασίας των εργαστηρίων αυτών έχει εμβα-

δόν τουλάχιστον 15 τ.μ., για μία θέση εργασίας.
Για την προσθήκη ετέρων θέσεων εργασίας απαιτείται 

πέραν των 15 τ.μ. και χώρος 10 τ.μ. τουλάχιστον, για κάθε 
μία επιπλέον θέση εργασίας.

Οι χώροι της κάθε θέσης εργασίας είναι ανεξάρτητοι 
μεταξύ τους και διαχωρίζονται με κατάλληλο χώρισμα 
(τοίχο ή άλλη στέρεη κατασκευή) μέχρι ύψος 2 μέτρων 
τουλάχιστον. Σε περίπτωση που ο χώρος εργασίας με 
περισσότερες από μία θέσεις είναι ενιαίος, η κάθε μια 
θέση εργασίας απομονώνεται από τις άλλες με ειδική 
συρόμενη κατασκευή.

Οι επιφάνειες των τοίχων των χώρων εργασίας είναι 
λείες και αδιαπότιστες επενδυμένες με πλακίδια εφυαλω-
μένης πορσελάνης, μέχρι ύψος 2 μέτρων, τουλάχιστον.

Σε κάθε θέση εργασίας και πλησίον του πάγκου ερ-
γασίας προβλέπεται νιπτήρας με εγκατάσταση ζεστού 
και κρύου νερού με ρυθμιζόμενο κρουνό (μπαταρία).

Πάνω στον πάγκο εργασίας τοποθετείται ειδικό φύλλο 
μίας χρήσης (δύο όψεων υλικό - πλαστικό και χάρτινο), 
ώστε η όψη επαφής του με τον πάγκο να είναι το πλα-
στικό υλικό και η άλλη όψη το χάρτινο υλικό. Πάνω στο 
φύλλο αυτό τοποθετούνται τα υλικά και τα εργαλεία κατά 
την εκτέλεση της δερματοστιξίας. Ο πάγκος υποστηρί-
ζεται από αυτόνομο ρυθμιζόμενο φωτισμό.

2. Χώρος αναμονής πελατών.
Ο χώρος αναμονής πελατών έχει εμβαδό τουλάχιστον 

10 τ.μ., και είναι τελείως απομονωμένος από τον χώρο 
εργασίας με τοίχο.

Ο χώρος αυτός χρησιμοποιείται αποκλειστικά για την 
αναμονή των πελατών και συνοδών τους. Δεν επιτρέπε-
ται η εμπορία ή η διάθεση λιανικώς, από τα εργαστήρια 
αυτά των προϊόντων και υλικών, που αναφέρονται στο 
άρθρο 2 της παρούσας.

3. Χώρος αποχωρητηρίου - προθαλάμου.
Ο χώρος του αποχωρητηρίου με τον προθάλαμό του 

λογίζεται ως χώρος επιπλέον των αναφερόμενων ανω-
τέρω ελάχιστων χώρων.

Η πρόσβαση των πελατών στο αποχωρητήριο εξα-
σφαλίζεται ότι δεν δύναται να γίνεται μέσω του χώρου 
εργασίας.

Β) Εξοπλισμός που χρησιμοποιείται στα εργαστήρια 
δερματοστιξίας σώματος.

Απαραίτητα μηχανήματα, όργανα, συσκευές και σκεύη 
για την ίδρυση και λειτουργία εργαστηρίου δερματοστι-
ξίας - διαπέρνησης δέρματος σώματος, όπως το καθένα 
απ’ αυτά ορίζεται στο άρθρο 1 της παρούσας, είναι τα 
παρακάτω:

1. Δερματοστίκτης
2. Λαβές δερματοστίκτη
3. Μπάρες βελονών
4. Βελόνες



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81369Τεύχος B’ 6633/10.12.2025

5. Τροφοδοτικό ρεύματος με πετάλι
6. Συσκευή καθαρισμού υπερήχων
7. Κλίβανος
8. Πάγκος εργασίας
9. Ψεκαστήρας αποστειρωμένου νερού
10. Απολυμαντικό υγρό
11. Κάδος απορριμμάτων
12. Δοχείο απόρριψης βελονών
13. Καλάι ανοξείδωτο
14. Μεγεθυντικός φακός
15. Πλαστικά καπάκια, σπάτουλες, ξυραφάκια, γάντια, 

στάμπες μιας χρήσης
16. Καταπραϋντική καλλυντική αλοιφή
17. Αποστειρωμένα γάντια μιας χρήσης.
Γ) Εξοπλισμός που χρησιμοποιείται στα εργαστήρια 

διαπέρνησης δέρματος.
1. Διαπεραστικό πιστόλι διαπέρνησης, του οποίου η 

μπροστινή υποδοχή για το κόσμημα, η οποία έρχεται σε 
επαφή με το ανθρώπινο δέρμα είναι προαποστειρωμένη 
και μίας χρήσης, όπως προαποστειρομένες βελόνες.

2. Βελόνες.
3. Αμερικανικού τύπου κάνουλα βελόνας/ών.
4. Needle Pushers και Corks, χρησιμοποιούνται για να 

βοηθούν στην ολοκλήρωση του περάσματος της βελό-
νας ή στην τοποθέτηση του κοσμήματος. 

5. Μεταλλικοί ή πλαστικοί σωλήνες που βοηθούν στην 
καθοδήγηση της βελόνας και στην προστασία της αντί-
θετης πλευράς του σώματος.

6. Λαβίδες/Κλέμες από ανοξείδωτο ατσάλι ή αποστει-
ρωμένες πλαστικές μιας χρήσεως.

7. Συσκευή καθαρισμού υπερήχων.
8. Κλίβανος.
9. Πάγκος εργασίας.
10. Ψεκαστήρας αποστειρωμένου νερού.
11. Απολυμαντικό υγρό.
12. Αποστειρωμένα γάντια μίας χρήσης.
13. Αποστειρωμένο χαρτί μίας χρήσης στον πάγκο 

εργασίας.
14. Προαποστειρωμένο κόσμημα.
15 Αποστειρωμένο τσιρότο ή γάζα μίας χρήσης.
16 Βαμβάκι μίας χρήσης.
17. Οινόπνευμα (αιθυλική αλκοόλη 95 βαθμών) ή προ-

αποστειρωμένο χαρτί εμποτισμένο με οινόπνευμα για 
καθαρισμό της περιοχής διαπέρνησης.

18. Προστατευτικές χειρουργικές ποδιές μίας χρήσης.
19. Προστατευτικά χειρουργικά μανίκια μίας χρήσης. 
20. Χειρουργικές μάσκες προσώπου μίας χρήσης.
21. Κάδος απορριμμάτων.
22. Δοχείο απόρριψης βελονών.
23. Αποστειρωμένο στυλό σήμανσης, ειδικό για χρήση 

στο δέρμα.
Δ) Υποχρεώσεις δερματοστικτοποιού - διαπερνητή 

δέρματος - βασικοί κανόνες υγιεινής
Ο δερματοστικτοποιός - διαπερνητής:
1. Χρησιμοποιεί στο εργαστήριό του μόνο αναλώσιμα 

υλικά που έχουν τη σήμανση «CE», σύμφωνα με τον Κα-
νονισμό (ΕΕ) 2019/1020 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την επο-
πτεία της αγοράς και τη συμμόρφωση των προϊόντων 

και για την κατάργηση της οδηγίας 2004/42/ΕΚ και των 
κανονισμών (ΕΚ) 765/2008 και (ΕΕ) 305/2011. 

2. Περιορίζει τη χρήση χημικών ουσιών σύμφωνα με 
τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2081 της Επιτροπής της 14ης 
Δεκεμβρίου 2020 για την τροποποίηση του παραρτήμα-
τος XVII του κανονισμού (ΕΚ) 1907/2006 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την καταχώριση, 
την αξιολόγηση, την αδειοδότηση και τους περιορισμούς 
των χημικών προϊόντων (REACH) όσον αφορά ουσίες σε 
μελάνια δερματοστιξίας ή μόνιμο μακιγιάζ.

3. Διενεργεί τη δερματοστιξία ή διαπέρνηση μόνο σε 
άτομα, που έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας 
τους, ενώ για τους κάτω των 18 ετών, διενεργείται μόνο 
παρουσία γονέων ή κηδεμόνων και κατόπιν έγγραφης 
σχετικής συγκατάθεσης από αυτούς.

4. Δεν παρέχει συμβουλές περί υγιών ή μη καταστά-
σεων του σώματος, καθώς και οποιαδήποτε ιατρική 
γνωμάτευση.

5. Δεν διενεργεί ιατρικές πράξεις, ούτε με υπόδειξη, ή 
με καθοδήγηση, ή με συνεργασία ιατρού οποιασδήποτε 
ειδικότητας.

6. Δεν προβαίνει, καθ’ οιονδήποτε τρόπο, σε αφαίρεση 
της δερματοστιξίας.

7. Λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα προς διασφάλιση 
της άριστης υγιεινής των χώρων και των εργαλείων που 
χρησιμοποιεί για την αποτροπή μετάδοσης μολυσματι-
κών ασθενειών στους πελάτες του.

8. Πλένει τα χέρια του μέχρι τους αγκώνες με αντιση-
πτικό σαπούνι, πριν από την έναρξη της εργασίας του, 
σύμφωνα με τα ισχύοντα υγειονομικά πρωτόκολλα.

9. Αλλάζει τα γάντια του κάθε φορά που έρχονται σε 
επαφή με μη αποστειρωμένα υλικά.

10. Τοποθετεί στα πλαστικά καπάκια μιας χρήσης την 
απαιτούμενη ποσότητα χρώματος για την εκτέλεση του 
σχεδίου δερματοστιξίας. Για κάθε διαφορετικό χρώμα 
του σχεδίου χρησιμοποιεί ξεχωριστό καπάκι. Μετά την 
ολοκλήρωση της δερματοστιξίας, απορρίπτει τα καπά-
κια, μαζί με τυχόν υπολειπόμενη χρωστική ουσία, ως 
μολυσματικά απόβλητα.

11. Απορρίπτει τις σπάτουλες μιας χρήσης μετά τη 
χρήση τους.

12. Χρησιμοποιεί τα ξυραφάκια μιας χρήσης αποκλει-
στικά για την τοπική αποτρίχωση του σημείου όπου 
πρόκειται να πραγματοποιηθεί η δερματοστιξία, ώστε 
να διασφαλιστεί η υγιεινή και η σωστή εφαρμογή του 
σχεδίου.

13. Αλλάζει τα γάντια μιας χρήσης κάθε φορά που έρ-
χονται σε επαφή με μη αποστειρωμένα υλικά ή υλικά 
μίας χρήσης. 

14. Τοποθετεί τον κάδο απορριμμάτων πλησίον του 
και τον χρησιμοποιεί αποκλειστικά για την απόρριψη 
χαρτιών και λοιπών υλικών μίας χρήσης. Ο κάδος απορ-
ριμμάτων δεν προορίζεται για την απόρριψη χρησιμο-
ποιημένων βελονών, οι οποίες απορρίπτονται σε ειδικό 
εγκεκριμένο περιέκτη αιχμηρών αντικειμένων (άκαμπτο, 
αδιάτρητο, στεγανό, μη διαπερατό από την υγρασία, 
κατάλληλο κατά UN).

15. Επικολλά στο δοχείο απόρριψης βελονών μιας χρή-
σης σήμανση που να προειδοποιεί για το περιεχόμενό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81370 Τεύχος B’ 6633/10.12.2025

του. Σε αυτό απορρίπτονται οι χρησιμοποιημένες  
βελόνες.

16. Συνάπτει σύμβαση με αδειοδοτημένo φορέα για τη 
συλλογή - μεταφορά και την επεξεργασία Επικίνδυνων 
Αποβλήτων Υγειονομικών Μονάδων (ΕΑΥΜ), στην οποία 
παραδίδει όλα τα απόβλητα που μπορούν να θεωρηθούν 
μολυσματικά και σε κάθε περίπτωση όλες τις βελόνες που 
απορρίπτονται, δεδομένου ότι τα μολυσματικά απόβλητα 
που προκύπτουν από τη διαπέρνηση δέρματος και τη 
δερματοστιξία προσομοιάζουν με τα Επικίνδυνα Απόβλη-
τα Αμιγώς Μολυσματικά (ΕΑΑΜ - κωδικός ΕΚΑ 18 01 03*).

17. Απολυμαίνει και αποστειρώνει κάθε ενιαίο σώμα 
βελονών πριν τη χρήση του. Μετά την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας, το ενιαίο σώμα βελονών αποσπάται από 
τις μπάρες βελονών. Μετά τη χρήση οι βελόνες, απο-
σπασμένες από τις μπάρες, αχρηστεύονται και απορ-
ρίπτονται στο ειδικό δοχείο. Οι μπάρες υπόκεινται σε 
καθαρισμό μέσω συσκευής υπερήχων και εν συνεχεία σε 
αποστείρωση σε κλίβανο, σύμφωνα με τα προβλεπόμε-
να που αφορούν την υγιεινή και ασφάλεια της παρούσας 
παρ. Δ, καθώς και της παρ. Α, του άρθρου 7.

18. Χρησιμοποιεί μόνο βελόνες και εξαρτήματα μίας 
χρήσης, σε περίπτωση που δεν υπάρχει εξοπλισμός απο-
στείρωσης.

19. Απολυμαίνει στη συσκευή καθαρισμού υπερήχων 
(πριν από την αποστείρωση σε κλίβανο) τις καινούργιες 
βελόνες από τα υπολείμματα της διαδικασίας κολλήσε-
ως εμβαπτιζόμενες σε ειδικό χημικό υγρό υπερήχων, 
καθώς και τις χρησιμοποιημένες λαβές και μπάρες από 
τα υπολείμματα χρωμάτων (αφού προηγουμένως έχουν 
βουρτσισθεί με αντιβακτηριακό σαπούνι και ξεπλυθεί 
με ζεστό νερό). Τα προς απολύμανση υλικά - εργαλεία 
παραμένουν στην εν λειτουργία συσκευή στους 60º C 
(βαθμούς Κελσίου) για περισσότερο από τριάντα (30’) 
λεπτά της ώρας. Κατόπιν τα απολυμανθέντα εργαλεία 
τοποθετούνται κάτω από τρεχούμενο νερό, ώστε να 
απομακρυνθούν τα υπολείμματα του χημικού υγρού.

20. Η κατασκευή του δερματοστίκτη είναι τέτοια, ώστε 
να επιτυγχάνονται - σχεδόν ανεπαίσθητες - πολλαπλές 
επιδερμικές διεισδύσεις ανά δευτερόλεπτο, χωρίς να 
προσβάλλεται το χόριο και υποδόριο στρώμα του αν-
θρώπινου δέρματος.

21. Το τροφοδοτικό παροχής ρεύματος στον δερμα-
τοστίκτη είναι προστατευμένο με επίστρωση υλικού 
μίας χρήσης και δεν έρχεται σε επαφή με τον πελάτη, 
διασφαλίζοντας τη μέγιστη υγειονομική ασφάλεια και 
την αποφυγή επιμόλυνσης.

22. Το πετάλι και το καλώδιο που τροφοδοτείται ο 
δερματοστίκτης με ρεύμα δεν έρχονται σε επαφή με 
τον πελάτη.

23. Μετά από κάθε χρήση, οι λαβές του δερματοστί-
κτη υπόκεινται σε πλήρη απολύμανση μέσω συσκευής 
υπερήχων και εν συνεχεία σε αποστείρωση με τη χρήση 
κατάλληλου κλιβάνου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
που αφορούν την υγιεινή και ασφάλεια της παρούσας 
παρ. Δ, καθώς και της παρ. Α, του άρθρου 7.

24. Τοποθετεί τον ψεκαστήρα στον πάγκο εργασίας 
πλησίον του και τον καλύπτει, μετά από κάθε χρήση, με 
υλικό μίας χρήσης, προς αποφυγή επιμόλυνσης.

25. Το διαπεραστικό πιστόλι διαπέρνησης χρησιμο-
ποιείται αποκλειστικά για τη διενέργεια διαπέρνησης 
(piercing). Η μπροστινή υποδοχή, η οποία έρχεται σε 
άμεση επαφή με το ανθρώπινο δέρμα, είναι προαποστει-
ρωμένη και μιας χρήσης, αναλόγως με τις προδιαγραφές 
που ισχύουν για προαποστειρωμένες βελόνες, προκειμέ-
νου να διασφαλίζεται η μέγιστη υγειονομική ασφάλεια 
και αποφυγή επιμόλυνσης. Μετά τη χρήση οι βελόνες 
απορρίπτονται στο ειδικό δοχείο απόρριψης βελονών.

26. Μετά τη διαπέρνηση δέρματος απορρίπτει τον εξο-
πλισμό μιας χρήσης όπως τα γάντια, το αποστειρωμένο 
χαρτί στον πάγκο εργασίας, το αποστειρωμένο τσιρότο 
ή γάζα, το βαμβάκι, τις προστατευτικές χειρουργικές πο-
διές, τα προστατευτικά χειρουργικά μανίκια, τις χειρουρ-
γικές μάσκες προσώπου κ.λπ. που έχουν επιμολυνθεί με 
αίμα ή άλλα βιολογικά υγρά ως μολυσματικά απόβλητα.

27. Το προαποστειρωμένο κόσμημα είναι σφραγισμέ-
νο σε αποστειρωμένη σακουλίτσα (με ένδειξη αποστεί-
ρωσης). Η συσκευασία έχει ημερομηνία αποστείρωσης 
και λήξης της αποστείρωσης, και ανοίγεται κατά την ώρα 
της διαπέρνησης και παρουσία του πελάτη.

Άρθρο 8 
Υγειονομικός Έλεγχος

Κατά τη διενέργεια των Υγειονομικών ελέγχων των 
εργαστηρίων δερματοστιξίας ή/και διαπέρνησης δέρ-
ματος σώματος, χρησιμοποιούνται τα πρoτυποποιη-
μένα έντυπα ελέγχου για τις επιχειρήσεις υγειονομικού 
ενδιαφέροντος παροχής υπηρεσιών της υπό στοιχεία 
Δ1γ/Γ.Π/38282/2020 υπουργικής απόφασης «Προτυπο-
ποιημένα Έντυπα Ελέγχων Επιχειρήσεων Υγειονομικού 
Ενδιαφέροντος» (Β’ 2678).

Άρθρο 9 
Αρχεία εργαστηρίου δερματοστιξίας ή/και 
διαπέρνησης δέρματος

1. Τήρηση αρχείων. 
Το εργαστήριο τηρεί αρχείο:
(α) Με όλα τα πιστοποιητικά καταλληλότητας των χρη-

σιμοποιούμενων υλικών.
(β) Με τα ακόλουθα στοιχεία πελατών στους οποίους 

διενήργησε δερματοστιξία ή/και διαπέρνηση δέρματος 
σώματος, για περίοδο τριών (3) ετών: 

(β1) Στοιχεία του προσώπου, στο οποίο διενεργήθηκε 
η δερματοστιξία ή η διαπέρνηση δέρματος σώματος, 
(ταυτότητα, διεύθυνση, τηλέφωνο, ημερομηνία διενέρ-
γειας πράξης) και τη γραπτή έντυπη ενημέρωση της 
παρ. 3, υπογεγραμμένη από τον ενήλικο, 

(β2) για πρόσωπα κάτω των 18 ετών, στοιχεία του 
προσώπου, στο οποίο διενεργήθηκε η δερματοστιξία 
ή η διαπέρνηση δέρματος σώματος, (ταυτότητα, διεύ-
θυνση, τηλέφωνο, ημερομηνία διενέργειας πράξης) και 
τη γραπτή έντυπη ενημέρωση της παραγράφου 3, υπο-
γεγραμμένη από τον ανήλικο και τους γονείς ή κηδεμό-
νες του, και γραπτή συγκατάθεσή τους αναφορικά με 
τη διαδικασία δερματοστιξίας ή διαπέρνησης σώματος 
που ακολουθείται.

Προϋποτίθεται παρουσία των γονέων ή κηδεμόνων 
του ανηλίκου, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81371Τεύχος B’ 6633/10.12.2025

(β3) τα πλήρη στοιχεία του δερματοστικτοποιού ή 
του διαπερνητή δέρματος σώματος που διενήργησε 
την πράξη.

(γ) Με τα προϊόντα που χρησιμοποιήθηκαν σε σχέση 
με κάθε πρόσωπο. 

2. Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο, που αφορά η άδεια 
για την ίδρυση και λειτουργία εργαστήριων δερματοστι-
ξίας ή/και διαπέρνησης δέρματος σώματος, επέχει θέση 
υπευθύνου επεξεργασίας, υπό την έννοια του άρθρου 4 
στοιχ. (7) του - Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απρι-
λίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδο-
μένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων - 
ΓΚΠΔ/General Data Protection Regulation - GDPR), σχε-
τικά με τη σύστασή και λειτουργία των προαναφερο-
μένων αρχείων που περιέχουν δεδομένα προσωπικού 
χαρακτήρα, υπό την έννοια του άρθρου 4 στοιχ. (1) του 
εν λόγω Κανονισμού και επιφορτίζεται με όλες τις υπο-
χρεώσεις, που ο ΓΚΠΔ (GDPR) θεσπίζει για τον υπεύθυνο 
επεξεργασίας. Στο πλαίσιο αυτό, επιφορτίζεται, ιδίως, με 
την υποχρέωση τήρησης των θεμελιωδών αρχών επε-
ξεργασίας, που κατοχυρώνονται στο άρθρο 5 του ΓΚΠΔ 
(GDPR), και την υποχρέωση διασφάλισης του απορρή-
του της ασφάλειας της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα, λαμβανομένου υπόψη και του 
άρθρου 32 του ΓΚΠΔ (GDPR).

3. Η Γραπτή έντυπη ενημέρωση: 
Είναι επικαιροποιημένη σύμφωνα με τα εκάστοτε 

ισχύοντα επιστημονικά δεδομένα, είναι διατυπωμένη 
σε απλή και κατανοητή γλώσσα, δίδεται στους ενηλίκους 
και περιλαμβάνει τουλάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία: 

(α) Τις διάφορες μεθόδους δερματοστιξίας, ή διαπέρ-
νησης δέρματος.

(β) Τους ενδεχόμενους κινδύνους για την υγεία των 
ανηλίκων και ενηλίκων. 

(γ) Τις συνέπειες στη μελλοντική σωματική κατάσταση 
των ανηλίκων και ενηλίκων από τυχόν μονιμότητα της 
δερματοστιξίας ή της διαπέρνησης δέρματος σώματος.

(δ) Το γεγονός ότι ο δερματοστικτοποιός απαγορεύ-
εται να προβαίνει καθ’ οιονδήποτε τρόπο σε αφαίρεση 
της δερματοστιξίας και τις μεθόδους με τις οποίες τα 
αποτελέσματα της δερματοστιξίας ή της διαπέρνησης 
μπορούν να ανατραπούν. 

Άρθρο 10 
Μεταβατικές Διατάξεις

Τα εργαστήρια διαπέρνησης δέρματος σώματος που 
λειτουργούν κατά την έναρξη εφαρμογής της παρού-

σας, προβαίνουν στην προβλεπόμενη από το άρθρο 4 
γνωστοποίηση ιδρύσεως και λειτουργίας εντός τριών (3) 
μηνών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Οι φορείς εκμεταλλεύσεως των εργαστηρίων δια-
πέρνησης δέρματος προσαρμόζουν τις εγκαταστάσεις 
των επιχειρήσεών τους στους όρους της παρούσας με 
την εκτέλεση εφικτών βελτιώσεων κατά την κρίση της 
αρμόδιας Υγειονομικής Υπηρεσίας, πλην εκείνων που 
απαιτούν κτιριακές μετατροπές.

Η Υγειονομική Υπηρεσία σε κάθε περίπτωση ορίζει 
εύλογη προθεσμία, που δεν υπερβαίνει τους τρεις (3) 
μήνες, για την προσαρμογή των εγκαταστάσεων.

Άρθρο 11 
Καταργούμενες Διατάξεις.

Από την ημέρα ενάρξεως ισχύος της παρούσας κα-
ταργούνται:

1. Η υ.δ. Υ1γ/Γ.Π.οικ.21172/2003 «Περί υγειονομικών 
όρων και προϋποθέσεων ίδρυσης και λειτουργίας εργα-
στηρίων δερματοστιξίας (τατουάζ)» (Β’ 306).

2. Κάθε άλλη διάταξη που έρχεται σε αντίθεση με αυτή.

Άρθρο 12 
Κυρώσεις

Σε περίπτωση παράβασης των διατάξεων της πα-
ρούσας επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 14, της 
υπ’ αρ. οικ. 16228/2017 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Απλούστευση και προτυποποίηση θεάτρων και Κινη-
ματογράφων» (Β’ 1723). 

Οι παραβάτες της παρούσας σε περιπτώσεις που κιν-
δυνεύει άμεσα η Δημόσια Υγεία διώκονται και τιμωρού-
νται σύμφωνα με το άρθρο 3, του α.ν. 2520/1940 «Περί 
Υγειονομικών Διατάξεων» (Α’ 273), όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο μόνο του ν. 290/1943 (Α’ 185), που 
κυρώθηκε με την 303/1946 Π.Υ.Σ. και αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 4, του άρθρου 4 του ν. 2207/1994 (Α’ 65), 
η οποία αντικαταστάθηκε εκ νέου με την παρ. 10, του 
άρθρου 11, του ν. 2307/1995 (Α’ 113) καθώς και το άρ-
θρο 43 του ν. 4025/2011(Α’ 28) που τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 58 του ν. 4075/2012 (Α’ 89).

Άρθρο 13

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει μετά δεκαπενθήμερο από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2025

Η Αναπληρώτρια Υπουργός

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81372 Τεύχος B’ 6633/10.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02066331012250008*


